
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA

ORGANIZZATIVA
- SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

COPIA DETERMINA N. 894   ANNO 2018 DEL 05-12-2018 
NUMERO DETERMINA DI AREA: 174

OGGETTO:

TRAPANI – IACP – PROROGA PER UN PERIODO DI MESI DODICI DI N. 3 CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE CATEGORIA
"C/1", PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE TECNICO" - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019-

1

1/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

PROPOSTA N. 144   ANNO 2018 DEL 30-11-2018
OGGETTO:
TRAPANI – IACP – PROROGA PER UN PERIODO DI MESI DODICI DI N. 3 CONTRATTI DI LAVORO FLESSIBILE
CATEGORIA "C/1", PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE TECNICO" - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019-
 
 

Il responsabile del procedimento Dott. Vincenzo spanò
 
PREMESSO che: 
con determinazione del Dirigente dell’Area Organizzativa n. 300 del 4/05/2017 si è proceduto alla
nomina dei vincitori della selezione indetta per l’assunzione di n. 2 geometri abilitati, con rapporto di
lavoro a tempo determinato, part time di 24h/sett., nella cat. C, profilo professionale “Istruttore
Tecnico”;
 

Con successiva determina del Direttore Generale n. 234 del 29 marzo 2018 si è proceduto allo
scorrimento della graduatoria di cui alla selezione pubblica sopra citata in favore del terzo classificato
che è stato chiamato ad assumere servizio anch’esso con contratto a T. D. di tipo Part- Time a 24h/sett.
Ctg. C.;
 
in relazione a tanto, ed in virtù di quanto stabilito dal relativo bando a norma delle disposizioni vigenti
per il personale dell’Istituto, sono risultati primi selezionati i Sigg. Imprima Marco Salvatore e
Passalacqua Piero chiamati ad assumere servizio il 9 maggio 2017, successivamente a seguito dello
scorrimento della predetta graduatoria il Sig. Campora Matteo che ha preso servizio in data 1 aprile
2018;
 
SPECIFICATO che:
le predette assunzione si sono rese necessarie a causa del pensionamento di alcune unità avvenute negli
ultimi tempi e di altre che poste in quiescenza nel c.a. evidenziano significativi vuoti in organico
dell’Area Tecnica con particolare riferimento alle figure di geometri (Ctg. C) carenze, queste, che
potrebbero comportare difficoltà di gestione del patrimonio immobiliare;
 
l’Ente potrebbe correre il rischio di incorrere in una paralisi dell’attività amministrativa dovuta, in parte
alla necessità di completare alcuni progetti di manutenzione già approvati dal competente Organo
regionale riguardanti gli alloggi popolari esistenti nei Comuni della Provincia, di proprietà e/o gestiti da
questo IACP, in parte alla redazione di nuovi progetti inseriti all’interno della programmazione fondi
ex GESCAL;
 
TENUTO CONTO che nel corso dell’anno 2018 l’Ente ha anche attivato le procedure di mobilità per
il reclutamento di personale da destinare all’Area Tecnica, procedure conclusosi con esito negativo in
quanto andate deserte (determina n. 756 del 29/10/2018 e determina n.859 del 27/11/2018);
 
RILEVATO che: 
l’attività posta in essere dal Servizio a cui sono stati affidati i dipendenti è fortemente aumentata per la
quantità di finanziamenti ricevuti, con la necessità di definirne i progetti esecutivi entro date certe per
evitare la perdita degli stessi;
 

2

2/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 in atto mancano, quasi del tutto, le figure professionali in grado di potere assolvere a tale
adempimento, e le stesse sono per lo più adibite all’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria
particolarmente gravosa che ne impediscono, di fatto, lo svolgimento di altre attività;
 

 l’Ente non dispone, nella Ctg. C, di figure professionali abilitate;
 
ATTESO che i predetti contratti sono stati stipulati e prorogati come di seguito meglio indicato:

a)    Sig. Imprima Marco Salvatore: data inizio contratto 9 maggio 2017 prorogato con determina
n. 300 del 4/05/2017 per mesi 6, con determina numero 774 del 8/11/2017 per mesi 6, con
determina n.501 del 3/07/2018 fino al 31/12/2018;
b)     Sig. Passalacqua Piero: data inizio contratto 9 maggio 2017 prorogato con determina n. 300
del 4/05/2017 per mesi 6, con determina numero 774 del 8/11/2017 per mesi 6, con determina
n.501 del 3/07/2018 fino al 31/12/2018;
c)     Sig. Campora Matteo: data inizio contratto 1 aprile 2018 (Determina Direttore Generale n.
234 del 29/03/218) scadenza 30 settembre 2018 prorogato successivamente con Determina
numero 677 del 26 settembre 2018 per un periodo di mesi 3, fino al 31/12/2018;
 

TENUTO CONTO delle indicazioni del Responsabile del Servizio Programmazione e Gestione
Tecnica in merito alla necessità di rafforzare la dotazione con figure professionalmente valide,
ricorrendo alla proroga per i predetti dipendenti, da effettuarsi per un periodo di dodici mesi;
 
CONSIDERATO che l’Articolo 1 del Decreto Legislativo n.87 del 12/07/2018 (Modifiche alla
disciplina del contratto di lavoro a tempo determinato) non si applica alle PP.AA.
 
ATTESTATO che la spesa prevista per l’assunzione con le modalità del lavoro flessibile a tempo
determinato, € 57.702,02 rientra nei limiti della spesa allo stesso titolo sostenuta dall’Ente nell'anno
2009 per i dipendenti a T. D.;
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2019/2021, in corso di approvazione, conferma le
previsioni relative alla spesa in oggetto:
 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001, Articolo 36 - Personale a tempo determinato o assunto con forme di
lavoro flessibile – che al comma, anche per la p.a., rimanda al D.Lgs 81/2015;
 
VISTO il vigente CCNL comparto Regioni ed autonomie locali;
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente;
 
VISTO  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
 
VISTA  la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;
 
VISTA la delibera commissariale n. 130 del 23.12.2016 di approvazione del bilancio di previsione
2017-2019 e la successiva deliberazione commissariale n.13 del 28/2/2017 di presa atto del decreto
dell'Assessorato Infrastrutture che approva il suddetto bilancio;
 
VISTA la deliberazione commissariale n.80 del 26/11/2018 “Programma Triennale del Fabbisogno del
personale 2019/2020 e Piano Annuale delle Assunzioni 2019”;
 
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile del Servizio competente; 
 

PROPONE DI DETERMINARE

3

3/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
Per quanto indicato nelle premesse del presente provvedimento che qui si intendono ripetute e trascritte
per farne parte integrante,
 
PROCEDERE alla proroga per un periodo di mesi 12 dal 1 gennaio 2019 e fino al 31 dicembre 2019
dei tre contratti a tempo determinato di tipo part time a 24/h settimanali a suo tempo stipulati nella Ctg.
C, con i dipendenti Sigg. Imprima Marco Salvatore, Passalacqua Piero e Campora Matteo una volta
acquisita la disponibilità degli interessati;
 
ATTESTARE che la proroga si rende necessaria per le motivazioni espresse in narrativa;
 
FARE CARICO al 1° Servizio dell’Area Organizzativa, di effettuare le comunicazioni di rito;
 
IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 57.702,02 comprensiva dei contributi a carico
dell’Amministrazione, necessaria per fare fronte all’onere derivante dalla prefata proroga dei tre
geometri abilitati all’esercizio della professione, con contratto a T. D. di tipo part time a 24/h
settimanali, nel Bilancio annuale di previsione 2018/2020, esercizio 2019, imputandone l’onere così
come di seguito:  

-          per €. 45.178,05 sul Cap. 2 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101, (Stipendi ed
altri assegni fissi al personale a tempo determinato (oneri di pertinenza); 

-          per €. 12.523,97 sul Cap. 8 , art. 0, Tit. I, Missione 8, Prog.02, Macro aggr.   101 (Oneri ass.li
e prev.li a carico dell’Ente dipendenti a tempo determinato (oneri di pertinenza); 

DARE ATTO che i contratti, stipulati ai sensi del D. Lgs 165/2001 art. 32, rispettivamente n.2 in data
9 maggio 2017 e n. 1 in data 1 aprile 2018, prorogati per ulteriori mesi 12, avranno ora scadenza tutti in
data 31 dicembre 2019;
 
TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato Regionale per le Infrastrutture, ed al
Collegio Sindacale dell’Istituto.

Il Dirigente dell’Area Organizzativa
(Dott. Pietro Savona)

Il responsabile del procedimento
       Dott. Vincenzo spanò
 
 
 

      
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

DETERMINA
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA
 

4

4/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE  
Tipo

Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero
Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Spesa 08.02.101 2 / 0 1569 2018 0,00 45.178,05 0,00
Spesa 08.02.101 8 / 0 1570 2018 0,00 12.523,97 0,00

/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/
/

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

5

5/5Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


